ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2421/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicitando
reparos internos e externos no Centro Educacional Infantil Lausimar Laus, localizado na
Rua: Pernambuco, 71 - Cordeiros, Itajaí - SC, 88310-456.

JUSTIFICATIVA:

Visando  melhorias  para  aprimorar  a  infraestrutura  da  escola,  garantindo  um  ambiente
seguro,  acessível  e  confortável  para  todos  os  usuários.  A  construção  de  um  banheiro
exclusivo  para  os  professores  é  fundamental  para  proporcionar  maior  comodidade  e
privacidade  durante  o  expediente.  A  instalação  de  trilhos  táteis  e  outras  adaptações  de
acessibilidade  para  uma  professora  com  deficiência  visual,  que  atua  no  berçário,  é
essencial para facilitar sua rotina e garantir seu pleno exercício profissional.
A  reparação  do  toldo  da  entrada  principal  não  só  preservará  a  estrutura,  mas  também
manterá  os  visitantes  e  funcionários  protegidos  do  sol  e  da  chuva.  A  poda  das  árvores
antigas,  cujos  galhos  estão  caindo  sobre  o  muro,  evita  riscos  de  acidentes  e  mantém a
segurança dos alunos e funcionários. A substituição da condensadora do ar-condicionado,
atualmente instalada muito próxima ao chão, minimiza os riscos para as crianças e garante
um ambiente mais higiênico. A instalação de uma grade de proteção na área do esgoto,
próxima ao parquinho, protege os alunos de possíveis perigos.
O reparo urgente no piso do refeitório infantil, que apresenta afundamento, é crucial para
evitar  quedas  e  garantir  a  segurança  dos  pequenos.  A  manutenção  dos  brinquedos  do
parque  infantil,  com  ênfase  nos  balanços  enferrujados  e  quebrados,  é  necessária  para
manter a diversão e a segurança dos alunos. Finalmente, a manutenção do ar-condicionado
da sala do Jardim 1, que atualmente não está funcionando adequadamente, é vital para
garantir o conforto térmico dos alunos e professores, contribuindo para um ambiente de
aprendizagem favorável.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE MAIO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB